

2005110051

9140

Alþingi
Hlín Lilja Sigfúsdóttir
Austurstræti 8-10
150 Reykjavík

Reykjavík, 4. janúar 2006

/--

Efni: Tillaga til þingsályktunar um öflun grunnagna um náttúru landsins og gerð náttúrufarskorta

Skipulagsstofnun hefur borist erindi umhverfisnefndar Alþingis, dags. 15. nóvember 2005, þar sem óskað er umsagnar stofnunarinnar um tillögu til þingsályktunar um öflun grunnagna um náttúru landsins og gerð náttúrufarskorta, 35. mál. Í tillögunni felst að útgáfu náttúrufarskorta í mælikvarða 1:250.000 af öllu landinu verði lokið á næstu fjórum árum og í mælikvarða 1:50.000 á næstu tíu árum. Jafnframt verði kröfur sem gerðar eru til náttúrufarsgagna við gerð skipulagsáætlana og við mat á umhverfisáhrifum framkvæmda skilgreindar á skýran hátt, þ.e.a.s. lágmarksgögn og lágmarksgæði gagna, og ákveðið hvaða náttúrufarsgögn skuli framleiða á kostnað ríkisins og hvaða aðgangur skuli vera að þeim.

Vegna ofangreindrar óskar vísar Skipulagsstofnun til meðfylgjandi umsagnar sinnar, dags. 20. febrúar 2003, til umhverfisnefndar Alþingis um samhljóða tillögu til þingsályktunar.


Björgvinur Armannsson

Hjálagt:

- Bréf Skipulagsstofnunar til umhverfisnefndar Alþingis, dags. 20. febrúar 2003.

Umhverfisnefnd Alþingis
Eva Margrét Ævarsdóttir
Austurstræti 8-10
150 Reykjavík

Reykjavík, 20. febrúar 2003

/--

Efni: Tillaga til þingsályktunar um öflun grunngagna um náttúru landsins og gerð náttúrufarskorta, 27. mál.

Skipulagsstofnun hefur borist erindi umhverfisnefndar Alþingis, dags. 30. janúar 2003, þar sem óskað er umsagnar stofnunarinnar um tillögu til þingsályktunar um öflun grunngagna um náttúru landsins og gerð náttúrufarskorta, 27. mál. Í tillögunni felst að útgáfu náttúrufarskorta í mælikvarða 1:250.000 af öllu landinu verði lokið á næstu fjórum árum og í mælikvarða 1:50.000 á næstu tíu árum. Jafnframt verði kröfur sem gerðar eru til náttúrufarsgagna við gerð skipulagsáætlana og við mat á umhverfisáhrifum framkvæmda skilgreindar á skýran hátt, þ.e.a.s. lágmarksgögn og lágmarksgæði gagna, og ákveðið hvaða náttúrufarsgögn skuli framleiða á kostnað ríkisins og hvaða aðgangur skuli vera að þeim.

Skipulagsstofnun tekur undir þörf á öflun grunngagna um náttúru Íslands. Grunnupplýsingar um náttúrufar auk staðfræðikorta og upplýsinga um byggð og menningarminjar kemur allri áætlanagerð um landnotkun til góða og er mikilvæg forsenda hennar.

Í þingsályktunartillögunni og greinargerð með henni er fyrst og fremst vísað til þarfar skipulagsgerðar sveitarfélaga og mats á umhverfisáhrifum framkvæmda varðandi not af þeim grunngögnum um náttúrufar sem tillagan fjallar um. Skipulagsstofnun telur að öflun almennra grunngagna um náttúrufar á landsvísu eins og lagt er til í 1. mgr. tillögunnar tengist sérstaklega gerð náttúruverndaráætlunar skv. lögum um náttúruvernd. Náttúruverndaráætlun mun síðan verða ein af lykilforsendum skipulagsgerðar sveitarfélaga og ákvarðana um einstakar framkvæmdir m.t.t. áhrifa þeirra á náttúruyfyrirbæri sem njóta skulu verndar. Af þessum sökum vekur Skipulagsstofnun athygli á að ástæða er til að þetta mál sé unnið í samráði við Umhverfisstofnun sem fer með gerð tillögu að náttúruverndaráætlun skv. lögum um náttúruvernd.

Í 2. mgr. tillögunnar er lagt til að kröfur til gagna um náttúrufar við skipulagsgerð og mat á umhverfisáhrifum verði skilgreindar og festar í viðkomandi reglugerðum. Hér er væntanlega

vísað til skipulagsreglugerðar sem fjallar um gerð skipulagsáætlana sveitarfélaga og reglugerð um mat á umhverfisáhrifum. Skipulagsstofnun bendir á að í þessum reglugerðum er nú þegar fjallað almennt um gagnakröfur, þ.m.t. kröfur um náttúrufarsgögn. Skipulagsstofnun vekur athygli á að kröfur um nákvæmni og gæði gagna geta verið mismunandi eftir aðstæðum hverju sinni. Í skipulags- og byggingarlögum og skipulagsreglugerð annarsvegar og í lögum og reglugerð um mat á umhverfisáhrifum hinsvegar eru skilgreind ferli og samráðskröfur sem eiga að tryggja að í hverju tilviki séu gerðar viðeigandi og sambærilegar kröfur til gagna að teknu tilliti til um hvers konar svæði eða framkvæmdir er að ræða hverju sinni. Umfram beinar laga- og reglugerðarkröfur getur verið ástæða til að hið opinbera gefi út leiðbeiningar um þetta efni. Skipulagsstofnun vinnur nú að gerð leiðbeininga um gerð aðalskipulags og deiliskipulags þar sem m.a. er vikið að gagnaöflun og forsendugreiningu. Einnig stendur yfir vinna með Umhverfisstofnun og Náttúrufræðistofnun Íslands þar sem unnið er að leiðbeiningum um gögn um náttúrufar vegna mats á umhverfisáhrifum framkvæmda og viðmið/mælikvarða sem framkvæmdaraðilar og aðrir geta stuðst við til að meta þörf á öflun slíkra gagna.

Elín Smáradóttir